

Everaldo de Andrade

Data Nascimento: 06/03/1974

Endereço: Antero Samuel Anacleto 55 - Casa 2; Machados – Navegantes/SC

Cep: 88371354

E-mail: andrade_log@hotmail.com

Celular: (47) 99155-2218

Nacionalidade: brasileiro.

Estado civil: casado.

Qualificação profissional

Conhecimento com agendamento de cargas portuárias, emissão de NFs; CTEs e CTRBs, bem como na contratação de terceiros para coleta no porto, desova no cliente e baixa dos containers nos respectivos terminais. Tenho experiência no setor de transporte bem como na Indústria Metal Mecânica e Têxtil. Trabalhei como Supervisor de expedição, Coordenador de Transporte, Almoxarife; Conferente e Atendimento ao Público. Nos cargos de gestão, atuei como supervisor de expedição, supervisionando a equipe de expedição, acompanhando o cadastro de entrada e saída de produtos no sistema, controlando o estoque, processos de embarque e transportes para entrega ao cliente final, verificando e controlando notas fiscais e faturamento. Por fim, além das atividades já prescritas trabalhei na implementação do armazenamento inteligente, bem como inventários.

Outro cargo de gestão foi o de coordenador de transporte, onde coordenava as operações de transportes, como embarque, transbordo e desembarque de cargas. Acompanhava performance desde coleta a distribuição, desenvolvendo indicadores e identificando melhorias nos processos para atender prazos e qualidade de serviço. Tenho MBA em Logística e Supply Chain Management; MBA em Gestão de Produção e Logística, além de ser graduado em Tecnólogo em Gestão Logística. Já trabalhei com os sistemas WMS; SAP, STOCK BOX; SCALASOFT; X3

Atuações profissionais

Produção. Almoxarifado. Expedição. Transporte. Logística. Liderança.

Formação Acadêmica

MBA em Gestão de Produção e Logística 2023/2024 (Concluído)

MBA em Gestão Logística e Supply Chain Management 2022/2023 (Concluído)

Graduação em Gestão Logística 2009

Curso Logística de Transporte 2022

Curso Operador de Empilhadeira 2022 (revalidação)

Curso de Desenvolvimento de Liderança 2011

Curso de Analista de Compras e Materiais 2008

Curso de Planejamento e Controle da Produção 2008

Curso de Operador de Empilhadeira 2005

Curso de Operador de Paleteira 2005

Curso Profissionalizante em Informática 1997

Experiência profissional

Dohler S/A (23/01/1990 à 09/08/1991): Auxiliar de expedição.

Companhia Fabril Lepper (18/11/1994 à 19/07/1995): conferente.

Industria Colin (20/05/1996 à 13/05/1997): Auxiliar de produção.

Docol Metais Sanitários (22/05/1998 à 25/10/2004): Produção, almoxarife, conferente.

Schneider (15/05/2006 à 03/09/2007): Almoxarife.

Schulz (01/05/2008 à 25/07/2008) (temporário): Operador de expedição.

Transportadora Delzan (28/07/2008 à 30/10/2009): Coordenador de Transporte.

Wetzel S/A (07/12/2009 à 06/03/2012): Supervisor de expedição.

Rapidão Cometa (motorista contratado *terceirizado) (10/07/12 à 17/12/2018): Entregas de produtos Natura, Jequiti, produtos sem lactose, transporte em geral.

Cafeteria Le Café (03/01/2019 à 20/03/2024): Gerente

Rovitex (08/05/2023- 05/07/2024) Supervisor de expedição e transporte

Elite Logística (05/08/2024 à 05/11/2024) –Programador de transporte

